
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, 
con più operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e 
dispositivi medici necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis 
della Azienda Sanitaria Locale di Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, 
aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 
400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa 
Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].
Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.Teodori Robertassa                       

Data  18/06/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.Teodori Robertassa             

Data  18/06/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più 
operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici 
necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 
23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. 
Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 14/DGFF/2023 del 10/02/2023 - parzialmente rettificata con deliberazione 
n. 234/DGFF/2023 del 23/03/2023 e successiva n. 548/DG f.f. del 23/05/2023 - Questa ASL ha 
indetto la “Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la 
conclusione, con più operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale 
protesico e di sintesi e dispositivi medici necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia 
dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di Rieti, per la durata di 36 
(trentasei) mesi, numero gara 8920986”
- con il predetto atto, è stata nominato il Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.) nella persona 
della Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente/Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica dei 
Beni e Servizi;



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più 
operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici 
necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 
23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. 
Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- con atto deliberativo n. 381/C.S./2024 del 23/04/2024, Questa Azienda ha aggiudicato la predetta 
procedura di gara; 
- a seguito della rinuncia - assunta al prot. n. 31410/2024 del 29/04/2024 – della 1^ class. 
all’aggiudicazione del Lotto 82, a causa della phase out del prodotto offerto in gara e della 
impossibilità di fornire un prodotto sostitutivo e/o alcuna forma di innovazione tecnologica, con 
Deliberazione n. 400/C.S./2024 del 03/05/2024, Questa Azienda ha proceduto alla revoca parziale 
dell’aggiudicazione del Lotto 82, al conseguente scorrimento della graduatoria di gara e, quindi, alla 
ri-aggiudicazione, del Lotto 82;
- a seguito del riesame, in via di autotutela, delle offerte tecniche della1^ class. di cui ai Lotti 49 e 50 
risultate irregolari e della rinuncia all’aggiudicazione da parte della 3^ class. del Lotto 66, con atto 
deliberativo n. 521/C.S. del 30/05/2025, Questa ASL ha disposto la revoca parziale delle 
aggiudicazioni disposte con delibera 381/C.S./2024 citata e la ri-aggiudicazione dei Lotti 49, 50 e 66;
-  nelle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è stata nominata, con l’atto di 
aggiudicazione n. 381/CS/2024 succitato, la Dott.ssa Roberta Dalla Libera, collaboratore 
amministrativo in forza alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M.;

PRESO ATTO della comunicazione, assunta al prot. n. 33312/25 del 30/04/2025, pervenuta dalla  
ditta Europa Trading srl – dipartimento Technovare -  di Anagni (FR), - ivi con sede legale in Via le 
f Fosse n. 16 – 03012 (codice fiscale e partita iva n. IT01719510602 - REA Frosinone n° 97112, 
fornitrice) di “sistemi di osteosintesi di fratture di femore prossimale con chiodo anterogrado” di cui 
al Lotto 9 dell’Accordo Quadro summenzionato, che ha proposto, agli stessi condizioni e patti, la “ 
sostituzione per innovazione tecnologica” di alcuni codici prodotto per il “chiodo pertrocanterico”, 
come da Template contenente i  codici dei prodotti in sostituzione,  allegato alla detta comunicazione 
( All. 1), dichiarando che il chiodo lungo è stato reso anatomico, migliorandone le performances;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 8 (innovazione tecnologica) del Capitolato Speciale d’Appalta a 
tenore del quale “Qualora il Fornitore, durante la durata dei contratti di fornitura, presenti in 
commercio nuovi prodotti, analoghi a quelli oggetto della fornitura (anche a seguito di modifiche 
normative), i quali presentino migliori caratteristiche di rendimento, dovrà proporre ai DEC la 
sostituzione dei prodotti alle stesse condizioni di fornitura ovvero migliorative (…)”;

VISTO il parere tecnico favorevole all’innovazione tecnologica proposta, espresso dal Direttore della 
U.O.C. Ortopedia e Traumatologia, assunto al prot. n. 43438/25 del 09/06/2025;
 
DATO ATTO che il comma 2, dell’art. articolo 226, del D.lgs. 36/2023, precisa che dal 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (vecchio codice) continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso;

CONSIDERATO che la procedura di gara in parola è stata indetta ed aggiudicata prima del termine 
di cui sopra; 

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa, non 
altera la natura sostanziale del contratto e consente all’Azienda di acquisire prodotti più confacenti 
alle esigenze aziendali;

RILEVATA la necessità di procedere quanto prima agli ordinativi dei prodotti oggetto di innovazione 
tecnologica;



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più 
operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici 
necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 
23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. 
Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, accettare la su descritta innovazione tecnologica 
afferente il Lotto 9 della Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
per la conclusione, con più operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale 
protesico e di sintesi e dispositivi medici necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia 
dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di Rieti, per la durata di 36 
(trentasei) mesi, numero gara 8920986” offerto dalla Europa Trading srl – dipartimento Technovare 
di Anagni (FR);

PRECISATO che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la deliberazione 
n. 381/CS del 23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 
521/C.S. del 30/05/2024, rimanendo invariate le condizioni economiche e di fornitura;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate e trascritte,

DI ACCETTARE l’innovazione tecnologica afferente il Lotto 9 della Procedura aperta, ai sensi degli 
artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più operatori economici, di un 
accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici necessari alla 
U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 
381/CS del 23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 
521/C.S. del 30/05/2024, offerta dalla Europa Trading srl – dipartimento Technovare - di Anagni 
(FR), come da Template allegato al presente atto, parte integrante sostanziale dello stesso ( All. 1);

DI PRECISARE che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la deliberazione 
n. 381/CS del 23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 
521/C.S. del 30/05/2024, rimanendo invariate le condizioni economiche e di fornitura;

DI MANDARE al DEC di comunicare alla Europa Trading srl – dipartimento Technovare - di Anagni 
(FR) l’adozione del presente atto;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici per 
gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96DI DICHIARARE il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al controllo regionale, ai sensi del 



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più 
operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici 
necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 
23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. 
Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli 
artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione, con più 
operatori economici, di un accordo quadro per la fornitura di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici 
necessari alla U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’O.G.P. San Camillo de Lellis della Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti, per la durata di 36 (trentasei) mesi, numero gara 8920986, aggiudicata con deliberazione n. 381/CS del 
23/04/2024, parzialmente rettificata con successive n. 400/C.S. del 03/05/2025 e n. 521/C.S. del 30/05/2024. 
Innovazione tecnologica Lotto 9 - fornitore Europa Trading SRL – dipartimento Technovare [CIG n. B16E3C64FA].

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 18/06/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-06-18T16:38:11+0000




